*Negantes ergo auxilium Dei, iniquunt hominem sibi posse sufficere, nec gratia hunc egere diuina, qua priuatus necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia uitae perficienda mandata, sola tantummodo libertate contendat. O prauissimarum mentium peruersa doctrina! Aduertat id tandem quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut, dum indulgentius frenis eius utitur, in praeuaricationem praesumptione conciderit; nec ex hac potuit erui, nisi prouidentia regenerationis, statum pristinae libertatis Christi Domini reformasset aduentus.*²³³

*Ecclesiastica communione priuari, apostolici uigoris auctoritate censemus, donec "resipiscant de diaboli laqueis, a quo captiui tenentur secundum ipsius uoluntatem" eosque interim dominico ouili non recipi, quod ipsi, peruersae uiae secuti tramitem, deserere uoluerunt: abscindendi sunt enim qui uos conturbant, et uolunt conuertere Euangelium Christi*²³⁴.

Despite this, in accordance with Rom. 1, 32 the condemnation includes those who, whilst not directly committing them, approve the evil acts (*Epistola*, 14, 6-9²³⁵) *Epistola*, 182, 6: *Simul autem praecipimus ut quicumque id pertinacia simili defensare nituntur, par eos uindicta constringat. Non solum enim qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus; quia non multum interesse arbitror inter committentis animum, et consentientis fauorem*²³⁶). And lastly, in the hope of converting them, is the promise of rehabilitation for salvation (*Epistola*, 21, 5-10)²³⁷ = *Epistola*, 182, 7:

di san Patrizio...: 83 (doc. n° 61).

231. *Idcirco nescio quid magis lugeam: an qui interfecti uel quos ceperunt uel grauius zabolus inlaqueauit. Perenni poena gehennam pariter cum ipso mancipabunt, quia utique qui facit peccatum seruius est et filius tabuli nuncupatur.*

232. *Quis sanctorum non horreat iocundare uel conuiuium fruire cum talibus? De spoliis defunctorum Christianorum repleuerunt domos suas, de rapinis uiuunt. Nesciunt miseri uenenum letale cibum porrigunt ad amicos et filios suos, sicut Eua non intellexit quod utique mortem tradidit uiro suo. Sic sunt omnes qui male agunt: mortem perennem poenam operantur* (2 Cor., 7, 10).

233. *Epistola*, 182, 3: *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum...*: XLIV, 718, 2 and following.

234. *Epistola*, 182, 6: *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum...*: XLIV, 721, 5-14.

235. Thus Patrick directly to Coroticus: *Qualem spem habes in Deum, uel qui te consensit aut qui te communicat uerbis adulationis? Deus iudicabit. Scriptum est enim: Non solum facientes mala sed etiam consensientes damnandi sunt* (Rom., 1, 32).